[image: image1.png]faret ot e ==

BT MABS EABS S080 BEEE S2F pESs ES4E mEEH

TR

. . | LUNUN NATIVE PrACE

HEERITIRS R _
HeFEE (B) . PR &
EEAEESEES. SEARZEITER. i K

BERS

TRIFBCRSAEL E ¥ iﬁ%ﬁiﬁ%%ﬁﬂtﬂi NS NMA T’
0 ST

VAN AT BRS s &

iare

[image: image6.jpg]

绍市监管〔2020〕45号
[image: image7.png]B EMKSHER

B v BN/ AR SRE SRS TR

Bk i

wlER: OF BHRR =SEE RE JLERE KMoAERN Pl

ErER |

RS

Hot
ELY PR TR BihgE =i Tl SEREFR
AFRER
= = " B Fwan ®
SRR/ IR —
X/ aERm ‘I Hﬁ E H ﬁy 1 SitERFEOSRIEESR.
bt 2. [(BE] A HEOE. B5.

BYIRE/FEER/ P

关于印发《绍兴市应对疫情影响加大对

个体工商户扶持力度政策指引》的通知

各区、县（市）人民政府，市级有关单位：

为进一步推进我市个体工商户复工复产，根据《省市场监管局 省发展改革委 省财政厅 省人力社保厅 省商务厅 省国资委 浙江省税务局 人行杭州中心支行 浙江银保监局 关于应对疫情影响加大对个体工商户扶持力度的若干意见》（浙市监综〔2020〕13号）文件精神，经市政府同意，现将《绍兴市应对疫情影响加大对个体工商户扶持力度政策指引》印发给你们，请认真贯彻实施。

绍兴市市场监督管理局  绍兴市发展和改革委员会  绍 兴 市 财 政 局

绍兴市人力资源和社会保障局  绍 兴 市 商 务 局  绍兴市人民政府国有资产监督管理委员会
绍 兴 市 税 务 局  中国人民银行绍兴市中心支行  中国银保监会绍兴监管分局

                        2020年4月20日

（此件公开发布）
绍兴市应对疫情影响
加大对个体工商户扶持力度

政策指引

2020年4月

目录

5

举措一：推动复工复产

6

举措二：优化准入服务

9

举措三：补助返程路费

11

举措四：保障复工复产防疫物资

12

举措五：实行税收减免

17

举措六：降低用电用气用水费用

19

举措七：减免社保费用

20

举措八：减免房租

23

举措九：减免检验检测费用

29

举措十：减免贷款利息

31

举措十一：延长贷款期限

33

举措十二、十三：提高信贷审批效率、降低融资成本

35

举措十四：鼓励减免网络费用

37

举措十五：发挥电商平台作用

举措一

推动复工复产实施细则

一、政策要点

（一）支持内容

推动复工复产，鼓励开展针对个体工商户的招工专场活动。

（二）适用对象及范围

市内个体工商户

（三）支持时限

疫情防控期间

二、办理流程

个体工商户只需提供营业执照（复印件、影像件），向所在地人力资源市场申请，即可免费享受线上线下招聘服务。

三、咨询电话

1. 市本级：81503327；

2. 越城区：88307192；

3. 柯桥区：85708180；

4. 上虞区：82185752；

5. 诸暨市：87117528；

6. 嵊州市：83275290；

7. 新昌县：86223440。
举措二
优化准入服务实施细则

一、政策要点

（一）支持内容

为个体工商户提供“网上办、掌上办、寄递办、预约办”等登记注册服务，材料齐全合法的，当日办结，免费寄递。深化容缺受理机制，允许个体工商户非关键性材料容缺受理。畅通咨询服务平台，对个体工商户“网上办、掌上办”进行业务指导。对于营业执照登记事项发生变化、营业期限到期的，可延期至疫情结束后一个月内办理。

（二）适用对象及范围

市内个体工商户。

（三）支持时限

疫情期间。

二、办理流程

（一）线下办理流程

请申请人优先选择线上办理；对于确有需要的，可提前拨打当地市场监管部门登记注册窗口咨询电话，预约时间，错峰办理，办理资料可从“浙江政务服务网”首页搜索查询。

（二）线上办理流程

1. 网上办通道：进入“浙江政务服务网”首页，定位到绍兴市，登录个人用户，在“特色服务”中选择“小微企业和个体工商户服务专栏”，跳转页面后在“涉企一件事”中选择个体工商户开办、变更、注销、证照联办等服务。

[image: image8.png]EAROIFINE SR

it 1 ¢ R TR B RS AHELRE
1@3EE : CMA. CNAS

[image: image2.png]MIENHT B IHPIRS S 1=

ERECE—ISAIRE , SORS W, AEIAIMATEPSES K IR

RS

ETSeRmEES o=
RERRSHEEFa SEUERNRS

MENEERENS UESEAFa

WE—HE

AFT

ATRRY, ARTEERIINRR
AR RS

=EES
RER b
EfFEse—80

BAUHRTIEEE

TIEBZRRT}

BRREEABC, WIENSIE

HiRe

AR FRE R

REBCES, RER S
8, HERESRANE RS

=EES

pia [z ]

AEPHE, SATEESUTEN
—HEENERS

2.掌上办通道：在“浙里办”APP中选择“办事服务”模块，搜索“个体工商户开业登记”点击进入办理。[image: image3.jpg]& & ©&

BHEENIR AREETE [EHBA  HIREE

@& O % .

AARIEBRITED ST ZZEEEHN :E 2

BrkiE ws

(#0 | 20202F3/ 11 BT &R ALSBR RSB e

SHEX R BU R FRES

RGiHA

RS Lt 2

1&1&2&@@

Health Ccds

BRSZKIT

FERERVABSS

Bh DERE &if ®iF E2455)

[image: image4.jpg]BNMHv Q MIIEPFLED @ O HUE
DRSS

B MIEsPFlEs
B M ImPTESe

BT | MATEFER . TE. EEEC
(MATEPFUEIE )

QB O NEE @ DHEE
B3¢7h | BHAEERMA TR iR
QB Q hEE @ DIFEE

BN | MATE R, TE. EEEIC
(METREFEREIE )

Q& Q HHER O DHEER TR

BT | AMETRFER . TE., EHBIC
(MATRPTESIS)

三、咨询电话

0575-88604913

举措三

补助返程路费实施细则

一、政策要点

（一）支持内容

以单位方式参加社会保险的个体工商户及其雇佣的市外员工，按规定缴纳社保，并通过铁路、客运汽车方式自行返绍的，可按省内市外200 元/人、华东地区500 元/人、其他地区800 元/人的标准给予交通补助。

（二）适用对象及范围

个体工商户。

（三）支持时限

2020年3月6日至3月31日。

二、办理流程

符合条件的个体工商户可向所属乡镇（街道）提出申请，并提供本人及其雇员自行来绍信息和车票。

乡镇（街道）汇总核对社保参保信息后，提交属地人社局。

人社局复核后，在网上公示7天，公示结束无异议，提交同级财政保障资金，区、县（市）人社局将补贴发放至个人社会保障市民卡。

各区、县（市）人社局可参照已制定的保障企业复工复产员工自行返绍交通补贴相关标准及流程执行。

三、咨询电话

越城区人社局：88122322、88307192;

柯桥区人社局：84126037

上虞区人社局：82120315、82133202。

诸暨市人社局：87211808

嵊州市人社局：83126196

新昌县人社局：86230580

举措四

保障复工复产防疫物资实施细则

一、政策要点

（一）支持内容

鼓励电子商务平台积极参与，开辟专栏预约申请。

（二）支持对象及范围

受疫情影响的个体工商户。

（三）支持期限

疫情期间。

二、咨询电话

市商务局：0575-88263902

越城区商务局：0575-88329750

柯桥区商务局：0575-81161280

上虞区商务局：0575-89283605

诸暨市商务局：0575-89099906

嵊州市商务局：0575-83022357

新昌县商务局：0575-86038901

举措五

实行税收减免实施细则

措施一：阶段性减免属于增值税小规模纳税人的个体工商户的增值税

一、政策要点

（一）支持内容

自2020年3月1日至5月31日，增值税小规模纳税人适用3%征收率的应税销售收入，减按1%的征收率征收增值税；适用3%预征率的预缴增值税项目，减按1%的预征率缴纳增值税。

（二）支持对象及范围

属于增值税小规模纳税人的个体工商户。

二、办理流程
无需办理手续，纳税人在办理增值税申报时，自动减免。

三、咨询电话

12366

措施二：疫情期间办理下调定额服务

一、政策要点

（一）支持内容

受疫情影响期间，对于实行定期定额征收方式的个体工商户，因受疫情影响实际营业额明显低于定额的适当下调定额。

（二）支持对象及范围

受疫情影响的实行定期定额征收方式的个体工商户。

（三）支持时限

疫情期间。

二、办理流程

（一）税务部门主动发起

主动跟起征点以上按月申报双定户取得联系，了解实际生产经营情况，疫情对经营的影响，在税务金三系统查询核实开票发票等情况，调整确定定额。

（二）纳税人发起

1.线下办理：纳税人申请变更定额，提交《个体工商户定额核定审批表》，税务部门调查核实、调整确认定额。

2.线上办理：纳税人登录https://etax.zhejiang.chinatax.gov.cn/
zjgfcssdzswjdjrd/rd/nsrbgdehz/nsrbgdehz.html申请变更定额，税务部门调查核实、调整确认定额。

三、咨询电话

12366

措施三：疫情期间办理停业服务

一、政策要点

（一）支持内容

对受疫情影响实际停业但未及时办理停业手续的定期定额个体工商户，可以先行免缴当期应缴的定额税款，事后补办停业手续。

（二）支持对象及范围

受疫情影响的实际已停业的定期定额个体工商户（双定户）。

（三）支持时限

疫情期间。

二、办理流程

（一）税务部门主动发起

起征点以上按月申报双定户，受疫情影响未能及时办理停业手续的，税务部门通过运维集中补办停业手续，免缴当期应缴定额税款。

（二）纳税人发起

1.线下办理：纳税人在申报办理停业登记时，应如实填写申请登记表，说明停业理由、停业期限、停业前的纳税情况和发票的领、用、存情况，并结清应纳税款、滞纳金、罚款。税务机关按要求办理停业业务。

2.线上办理：纳税人登录https://etax.zhejiang.chinatax.gov.cn/

zjgfdzswjfpyh/zww/pc/zww_zzym.html?bz=1申报办理停业登记，税务机关按要求审核后，办理停业业务。

三、咨询电话

12366

措施四：应对疫情影响房产税、城镇土地使用税减免政策

一、政策要点

（一）支持对象及内容

1. 住宿餐饮、文体娱乐、交通运输、旅游四大行业企业和符合条件的小微企业的自用房产、土地免征3个月房产税、城镇土地使用税。文体娱乐业指文化、体育、娱乐业,旅游业指旅行社及相关服务、游览景区管理两类,具体判断标准按照现行《国民经济行业分类》执行。小微企业是指从事国家非限制和禁止行业,且同时符合2019年度应纳税所得额不超过300万元,从业人数不超过300人、资产总额不超过5000万元三个条件的企业。

2. 鼓励引导各类经营性房产业主在疫情期间为受困企业和个体工商户减免租金，按实际免租月份或折扣比例相应减免房产税、城镇土地使用税。

3. 在疫情期间被政府征用的房产,按实际征用时间免征房产税和城镇土地使用税。

（二）支持时限

上述优惠政策执行期限为2020年1月1日至2020年12月31日。

二、办理流程

（一）网上办理

纳税人在电子税务局申报时,在线填写困难减免税申请表,系统即时核准后，修改税源减免税信息即可申报减免税。

（二）现场办理

纳税人到办税服务厅申报或代开租赁发票时，填报困难减免申请表，税务机关即时核准后,即可办理减免税申报。

（三）退税管理

对减免租金部分已缴纳房产税和城镇土地使用税的,可向主管税务机关申请从其当年应纳的相应税款中抵扣或予以退税。

三、咨询电话

12366

举措六

降低用电用气用水费用实施细则

一、政策要点

（一）支持内容

自2020年2月1日至6月30日，除高耗能行业用户外，降低现执行一般工商业及其它电价的个体工商户电费，统按原到户电价水平的95%结算。自2020年2月1日至4月30日，个体工商户到户气价、水价统一下调10%。2020年上半年，对受疫情影响无力足额缴纳电、气、水费用的个体工商户，实行“欠费不停供”措施。

（二）支持对象及范围

市内个体工商户。

（三）支持时限

疫情期间。

二、办理流程

上述政策已由供电、供气、供水企业贯彻落实，个体工商户无需申报办理。

三、咨询电话

越城区发改局：89190796

柯桥区发改局：84126353

上虞区发改局：82129399

嵊州市发改局：83028320

新昌县发改局：86041800

诸暨市发改局：87019876
举措七

减免社保费用实施细则

一、政策要点

（一）支持内容

以单位方式参保的个体工商户，免征2020年2月至6月（所属期，下同）基本养老、失业、工伤保险的单位缴费，减半征收2月至6月基本医疗保险的单位缴费。

（二）支持对象及范围

以单位方式参保的个体工商户

（三）支持时限

2020年2月至6月

二、办理流程

无需办理。缴费人申报的程序和缴费基数计算方法不变，减免额在申报时自动计算并直接扣减应缴费额。

三、咨询电话

12366

举措八
减免房租实施细则

为强化国有企业责任担当，切实做好疫情防控工作的决策部署，有效帮助个体工商户降低成本、共渡难关，根据省九部门《关于应对疫情影响加大对个体工商户扶持力度的若干意见》（浙市监综﹝2020﹞13号）精神，特制定如下操作细则。

一、减免实施主体

实施主体为房产持有人或实际管理人的市国资委所属市属国有企业

二、减免对象

对从事生产经营活动的个体工商户承租市国资委所属市属国有企业的国有资产类经营性房产，免收2个月租金。

三、办理期限

从事生产经营活动的个体工商户承租国有资产类经营性房产的，减免执行期限从2月10日起至肺炎疫情解除后再顺延3个月。

四、受理流程及联系方式

（一）办理流程

国有企业可参照以下办理流程，做好个体工商户房租减免工作：
1. 摸底。国有企业应摸清房产承租方、实际经营承租方（如有间接出租方的）相关基本情况，形成房产承租方、实际经营承租方两个清单。

2. 告知。根据摸底情况，通过公告、电话、电子邮件、网络等方式告知政策范围内各企业，做到应知尽知。告知内容应包括：企业房租减免范围、标准，办理程序，受理联系人及联系方式，受理时间，申请文本，需提交的材料等。

3. 受理。受理承租方提供的申请及相关证明材料时，要按照疫情防控有关要求，采取网上申报、信函等多种方式予以受理。

4. 审批。根据企业内部管理规定，统一制定房租减免审批制度，明确审批主体、流程、时限。

5. 反馈。减免事项审批通过后，应及时书面告知申请承租方，承租方凭告知书、实际经营承租方确认书办理减免手续。对于不符合减免条件的承租方，要及时告知并做好政策解释。

6. 统计存档。对于企业房租减免情况应逐笔记录，统一汇总，建立档案，形成底表。

（二）受理联系方式

自2月10日起开始受理，符合减免政策的承租单位可向市管企业申请减免，具体受理信息如下：

	序号
	受理单位
	受理单位地地址
	联系人
	联系人

电话

	1
	市产业集团
	绍兴市延安东路505号B幢
	徐金媛
	85133370

	2
	市文旅集团
	浙江省绍兴市鲁迅中路358号1-3号楼
	冯振华
	88628173

	3
	市公用事业集团
	浙江省绍兴市环城南路422号
	王东兴
	88053020

	4
	黄酒集团
	浙江省绍兴市北海桥
	金  东
	85176015

	5
	市城投集团
	绍兴市镜湖新区凤林西路125号3、4、5层
	卜启玄
	85135393

	6
	市交投集团
	绍兴市镜湖新区凤林西路135号
	任逸佳
	88260196

	7
	震元股份
	浙江省绍兴市中兴中路276号现代大厦A座8-11层
	夏宏伟
	85114730

	8
	市轨道交通集团
	绍兴市越城区越西路833号
	胡溢男
	88266673

	9
	嘉绍大桥公司
	绍兴上虞区沥海闸前大道1号
	沈洁琼
	81572839

	10
	市原水集团
	绍兴市城南街道华滨路102号
	许  梁
	89100220

	11
	市国资运营公司
	绍兴市洋江西路589号6号楼
	范遐斐
	88267981

五、其他减免事宜

对减免个体工商户房租其他未尽事项，由各市管企业根据实际情况采用“一企一策”“一事一议”方式予以支持。

六、咨询与监督

绍兴市国资委改革发展与产权管理处，联系人：陈平，电话：88178869。

举措九
减免检验检测费用实施细则

一、政策内容

	序号
	政策要点
	办理流程

	服务主体
	支持内容、对象及范围
	支持时限

	1
	市市场监管局所属检验检测机构
	减半收取个体工商户的产品检验费用。
	2020年2月16日至4月1日
	以各服务主体线上、线下办理流程为准

	2

	减免个体工商户的防疫防护产品质量检验检测费用。
	2020年2月10日至4月1日

	3

	减半收取餐饮住宿业个体工商户的检验检测费用。
	2020年2月10日至2021年2月9日

二、适用对象

全市个体工商户。

三、线上办理流程

（一）委托检验

1. 登陆“浙里检”（http://zljweb.com/）平台注册账号并进行身份认证；

2. 通过产品名称、检测项目、检测标准检索具备检测资质的技术机构，选定检测机构；

3. 在线填写委托单及相关信息；

4. 物流送样，可通过平台物流（顺丰、EMS）递送样品；

5. 在线支付检验检测费用；

6. 检验报告发放，快递寄送或在线打印报告。

（二）开放实验室

1. 登陆“浙里检”（http://zljweb.com/）平台注册账号并进行身份认证；

2. 进入开放实验室模块，选定所需的开放实验室；

3. 在线预约。

四、线下办理流程

防疫期间请申请人优先选择线上办理，对于确有现场办理需要的，可提前拨打各检测机构业务窗口咨询电话，预约时间，错峰办理。

五、咨询电话

市食药检院业务受理：0575-89101362、0575-89101361

市质检院业务受理：0575-88132742

市特检院业务受理：0575-88132231

市能检院业务受理：0575-88046565

减免个体工商户特种设备检验检测费用

一、政策内容

	序号
	政策要点
	办理

流程

	服务主体
	支持内容、对象及范围
	支持时限

	1
	绍兴市特种设备检测院
	减半收取个体工商户特种设备检验检测费用
	2020年2月16日至4月1日
	以各服务主体线上、线下办理流程为准

	2

	减半收取餐饮住宿业个体工商户检验检测费用
	2020年2月10日至2021年2月9日

二、办理流程
（一）线上办理流程

1.登录“浙里检”平台

（1）“浙里检”平台网址：http://www.zljweb.com

（2）手机微信扫码登录浙里检
2. 注册账号、登录并点击“特种设备”

3. 选择“绍兴市特种设备检测院”，点击在线报检

4. 按服务流程引导完成特种设备检验申报

[image: image5.png]B EEe

| Jemswr

° 2 3 4 5 6

ERIRIGER SRS RE EEEFES REE ERIRER mEE

（二）线下办理流程

防疫期间请申请人优先选择线上办理，对于确有现场办理需要的，可提前拨打业务窗口咨询电话，预约时间，错峰办理。

三、咨询电话

越城区、柯桥区、上虞区、滨海新城：0575-88132231

嵊州市、新昌县：0575-89115560

诸暨市：0575-89116669

绍兴市质量技术监督检测院

关于个体工商户复工复产扶持政策

第一章  总则

第一条  为深入贯彻落实党中央、国务院和省委、省政府关于统筹推进新冠肺炎疫情防控和经济社会发展工作的决策部署，积极应对疫情对个体工商户生产经营造成的困难，根据省、市政府相关文件精神，结合我院实际，特制定本实施细则。

第二条  本实施细则适用于绍兴市行政区域内的个体工商户。
第二章  减免政策

第三条  全年以非营利方式向市内个体工商户开放实验室。

第四条  2020年2月16日至4月1日期间，减免市内个体工商户产品检验检测费用。

第五条  2020年2月16日至4月1日期间，减半收取市内个体工商户计量器具检定校准费用。

第六条  2020年2月10日至12月31日期间，减半收取市内餐饮住宿个体工商户检验检测经营服务项目费用。

第三章  执行办理

第七条  减免政策通过官网、微信公众号“绍兴质检院”和窗口大厅三种方式对个体工商户进行公告。

第八条  业务受理采取线上与线下相结合模式。个体工商户除可到院窗口受理业务外，也可通过“浙里检”检验检测公共服务平台（http://www.zljweb.com）实现业务全流程“一网通办”。

第九条  业务受理窗口会同各专业科室对个体工商户委托业务内容及减免费用现场审核，即事即办完成业务受理。

第十条  开通绿色服务通道，快速便捷开展检验检测服务，即来即检，及时出具报告。

第四章  其他事项

第十一条  窗口受理时个体工商户凭个体工商户营业执照正本或图片享受减免政策。经“浙里检”平台报检的个体工商户可通过线上方式将个体工商户营业执照以图片形式传给窗口受理人员享受减免政策。

第十二条  设专人接受个体工商户有关咨询，处理相关投诉事项，遇到问题请拨打咨询电话0575-88132742。

第五章  附则

第十三条  执行周期参照具体减免政策条款。

第十四条  本实施细则由绍兴市质量技术监督检测院负责解释。

举措十
减免贷款利息实施细则

一、政策要点

（一）支持内容

鼓励辖内银行业金融机构对因疫情被列入负面清单导致一个月以上未正常开业的个体工商户，减免疫情歇业期间贷款利息。
（二）支持对象及范围
因疫情被列入负面清单导致一个月以上未正常开业，且符合银行贷款利息减免条件的个体工商户。

（三）支持时限

疫情防控期间。

二、办理流程

每家银行具体业务的办理流程均可通过银行专线咨询。

三、咨询电话

绍兴市银保监分局：88588209

中国人民银行绍兴市中心支行：89115022

恒信农商行：13857589739（王敏颖）

柯桥联合村镇银行：15257585052（姚梦娜）

瑞丰银行：18057580360（俞文汉）

绍兴银行：13456568258（余永生）

上虞农商行：13735325183（应刚）

上虞富民村镇银行：13858538028（朱烨雯）

举措十一

延长贷款期限实施细则

一、政策要点

（一）支持内容

辖内银行机构对2020年1月25日以来到期的困难个体工商户贷款，根据个体工商户的申请，结合受疫情影响情况和经营状况，通过贷款展期、续贷等方式，给予一定期限的临时性延期还本和付息安排，还本和付息日期最长可延至 2020年6月30日。

对于少数受疫情影响严重、恢复周期较长且发展前景良好的个体工商户，银行机构根据实际情况与个体工商户协商确定另外的延期安排。

对于临时性延期还本付息的贷款，银行机构应坚持实质性风险判断，不因疫情因素下调贷款风险分类，不影响企业征信记录。

（二）支持对象及范围

符合银行有关信贷条件的个人工商户。

（三）支持时限

疫情防控期间。

二、办理流程

每家银行具体业务的办理流程均可通过银行专线咨询。三、

三、咨询电话

绍兴市银保监分局：88588209

中国人民银行绍兴市中心支行：89115022

恒信农商行：13857589739（王敏颖）

柯桥联合村镇银行：15257585052（姚梦娜）

瑞丰银行：18057580360（俞文汉）

绍兴银行：13456568258（余永生）

上虞农商行：13735325183（应刚）

上虞富民村镇银行：13858538028（朱烨雯）
举措十二、十三
提高信贷审批效率、降低融资成本实施细则

人民银行利用复工复产专项支小再贷款指标引导金融机构增加低息贷款额度，定向支持个体工商户，切实降低个体工商户融资成本。

一、政策要点

（一）支持内容

对受疫情影响较大的个体工商户予以复工复产专项支小再贷款支持，利率不高于最近的一年期贷款市场报价利率加50个基点（4.55%）。同时地方财政贴息30%（贴息期限最长不超过1年；再贷款期限小于1年的，按实际贷款期限计算），企业实际融资成本不超过3.185%。提高个体工商户小额信贷审批效率，原则上3个工作日内给予答复，具体可咨询相关办理银行。

各级政策性融资担保机构对符合条件的个体工商户给予担保，保费比2019年同期减半，取消反担保。

（二）支持对象及范围

全市符合贷款条件的个体工商户。

（三）支持时限

疫情期间。

二、办理流程

有贷款需求的个体工商户向瑞丰银行、绍兴银行、恒信农商行、柯桥联合村镇银行、上虞农商行、上虞富民村镇银行提出贷款申请，经过贷款资格审查和授信审批后发放优惠利率贷款。

三、资金用途监管

对拖欠工资、欠税欠费、高污染高耗能淘汰领域、不良风险较高等个体工商户从严控制；严禁央行专项再贷款资金流向房地产和股市。个体工商户或金融机构工作人员存在违法违纪行为的，按照有关规定追究相应责任。

四、咨询电话

中国人民银行绍兴市中心支行：89115022

恒信农商行：13857589739（王敏颖）

柯桥联合村镇银行：15257585052（姚梦娜）

瑞丰银行：18057580360（俞文汉）

绍兴银行：13456568258（余永生）

上虞农商行：13735325183（应刚）

上虞富民村镇银行：13858538028（朱烨雯）
举措十四

鼓励减免网络费用实施细则

一、政策要点

（一）支持内容

对办理互联网专线的网吧业主，可减免2020年2、3月两个月的宽带服务费用（电信）、可减免2020年2—4月三个月的宽带服务费用（移动、联通）。

（二）支持对象及范围

办理互联网专线的网吧业主。

（三）办理时限

2020年4月至6月。

二、办理流程

具体办理流程请联系各县市网络运行商产品经理。

三、咨询电话

（一）越城

移动：13957536669（徐经理）

联通：15657572257（章经理）

电信（市级）：15305758199（丁经理）

（二）柯桥

移动：13857506811（傅经理）

联通：15657573866（丁经理）

电信：15305758901（竺经理）

（三）上虞

移动：15157565664（陈经理）

联通：15657576162（徐经理）

电信：15305759507（陈经理）

（四）诸暨

移动：18258588585（赵经理）

联通：15657573391（陈经理）

电信：18957578937（周经理）

（五）嵊州

移动：13606577766（范经理）

联通：15657576998（谢经理）

电信：15305753900（操经理）

（六）新昌

移动：15968528882（吴经理）

联通：15657570113（吴经理）

电信：15305756810（杨经理）

举措十五

发挥电商平台作用实施细则

一、政策要点

（一）支持内容

鼓励电子商务平台出台帮扶个体工商户的专项举措，放宽入住条件，极速办理线上开店业务，开展“网上餐厅”、“网上菜场”等行动，拓宽营销渠道。电子商务平台充分运用大数据优势，为个体工商户经营提供上下产业链的信息对接，为个体工商户拓宽融资渠道、申请信用贷款提供相应服务。

（二）支持对象及范围

受疫情影响的个体工商户。

（三）支持时限

疫情期间。

二、咨询电话

市商务局：0575-88263902

越城区商务局：0575-88329750

柯桥区商务局：0575-81161280

上虞区商务局：0575-89283605

诸暨市商务局：0575-89099906

嵊州市商务局：0575-83022357

新昌县商务局：0575-86038901

绍兴市市场监督管理局办公室              2020年4月20日印发

绍兴市市场监督管理局

绍兴市发展和改革委员会

绍 兴 市 财 政 局

绍兴市人力资源和社会保障局

绍 兴 市 商 务 局

绍兴市人民政府国有资产监督管理委员会

绍 兴 市 税 务 局

中国人民银行绍兴市中心支行

中国银保监会绍兴监管分局